
 

 

 

Data di pubblicazione: 30/12/2021
Nome allegato: 289_12_2021.pdf
CIG: Lotto1: Chieti ZC81EEC4DB; Lotto2: Teramo ZA31EEC5AB;
Lotto3: Pescara Z9A1EEC62F ;Lotto4: Avezzano ZB11EEC680;
Nome procedura: Affidamento del servizio dei bar interni delle
strutture Inps d’Abruzzo: Direzioni Provinciali Inps di Chieti,
Teramo, Pescara e Agenzia complessa di Avezzano. Gara
suddivisa in lotti.



 
 
 
 
        
                              Direzione Regionale Abruzzo 
 

 

1 
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 289 DEL 23/12/2021 

 
OGGETTO: “affidamento, con procedura aperta ai sensi dell‘art. 60 del  D. Lgs. 

50/2016, del servizio dei bar interni delle strutture Inps d’Abruzzo: Direzione 

Provinciale I.N.P.S. di Teramo”. CIG originario:  ZA31EEC5AB Rinnovo 

contrattuale per il periodo di due anni – dal 1 gennaio 2022 al 31 dicembre 2023.  

 

L’anno duemilaventuno, il giorno 23 del mese di dicembre,  
 
 

IL DIRETTORE REGIONALE 
 

VISTA   la legge n. 88 del 9 marzo 1989; 
 
VISTO   il decreto legislativo n. 479 del 30 giugno 1994; 

 
VISTO   il decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001; 

 
VISTO   il decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 

2003; 

 
VISTA   la legge n. 241 del 7 agosto 1990; 

 
VISTA   la legge n. 190 del 6 novembre 2012; 
 

VISTO   il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Istituto 
Nazionale della Previdenza Sociale, approvato con delibera del 

Consiglio di Amministrazione n. 172 del 18 maggio 2005; 
 
VISTO   il Regolamento di organizzazione dell’Istituto, adottato con 

determinazione presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, così come 
modificato, da ultimo, con deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n. 108 del 21 dicembre 2020; 
 
VISTO   l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Istituto, 

adottato con determinazione n. 119 del 25 ottobre 2019, emanata 
dall’organo munito dei poteri del Consiglio di Amministrazione, da 

ultimo modificato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 
n. 102 del 14 luglio 2021; 

 
VISTA   la determinazione dell’Organo munito dei poteri del Consiglio di 

Amministrazione n. 172 del giorno 11 dicembre 2019, con la quale è 

stato conferito l’incarico di Dirigente di livello generale della 
Direzione Regionale Abruzzo, a decorrere dal 16 dicembre 2019; 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 

 

VISTO  il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza, 
per il periodo dal 2021 al 2023 (PTPCT), adottato dall’Istituto con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 11 del 10 febbraio 

2021; 
 

VISTA  la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 23 del 29 
dicembre 2020, con la quale è stato approvato in via definitiva, ai 
sensi di quanto previsto dall’art. 17, comma 23, della Legge 15 

maggio 1997, n. 127, il bilancio preventivo finanziario generale di 
competenza e di cassa ed economico patrimoniale dell’INPS per 

l’anno 2021; 
 
VISTO  il D.Lgs. n. 50/2016, recante il «Codice dei Contratti Pubblici» (di 

seguito, il “Codice”) e le relative norme di attuazione; 
 

VISTO  l’art. 40, comma 2, del Codice, il quale dispone che, a decorrere dal 
18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni 
nell’ambito delle procedure di cui al Codice medesimo, svolte dalle 

stazioni appaltanti, avvengano mediante l’utilizzo di mezzi di 
comunicazione elettronici; 

 
VISTI  il decreto-legge 23 febbraio  2020,  n.  6, convertito con 

modificazioni dalla L. 5 marzo 2020, n. 13, recante  «Misure urgenti  

in  materia  di  contenimento  e   gestione   dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19» nonché i successivi DPCM  recanti le 

disposizioni attuative e le misure  urgenti  in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza  epidemiologica  da COVID-
19"; 

 
PRESO ATTO del capitolato di gara della procedura “per l’affidamento, con 

procedura aperta del servizio dei bar interni delle strutture Inps 
d’Abruzzo ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016: Direzioni 
Provinciali I.N.P.S. di Chieti, Teramo, Pescara e Agenzia complessa 

di Avezzano” il cui art. 4 stabiliva che “Il contratto di gestione avrà 
la durata di anni 4 (quattro) a decorrere dalla data di stipula del 

contratto. L’INPS si riserva la facoltà di procedere alla ripetizione 
del contratto per ulteriori 2 anni (due)”; 

 

PRESO ATTO della determinazione del Direttore regionale n. 397 del 20 ottobre 

2017, avente ad oggetto l’aggiudicazione dell’affidamento, per anni 
4 più 2 facoltativi di ripetizione/rinnovo, della gestione del bar 
interno della Direzione provinciale I.N.P.S. di Teramo alla ditta 

individuale FRANCHI  FLAVIO (Lotto 2), nonché del relativo contratto 
stipulato con detto operatore in data 30 novembre 2017, con durata 

pari a 4 anni, la cui esecuzione è iniziata in data 1 gennaio 2018 e 
che quindi giungerà a scadenza  il 31 dicembre 2021; 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

3 

 

PRESO ATTO della disponibilità della ditta Flavio Franchi a proseguire, per 
ulteriori 2 anni, nella gestione del servizio de quo, agli stessi patti e 
condizioni, acquisita mediante comunicazioni PEC del 29/06/2021 

protocollo n. INPS.3880.29/06/2021.0004265, fatta salva la 
richiesta di rimodulazione del canone per il periodo emergenziale 

come da precedente PEC del 16/02/2021; 
 
RITENUTO di voler procedere, intanto, al rinnovo dei due anni previsti dal 

contratto di concessione del servizio Bar decorrenti dal 1 gennaio 
2022 sino al 31 dicembre 2023, ai medesimi patti e condizioni 

stabiliti nel vigente contratto; 
 
RILEVATO che le circostanze evidenziate dall’operatore economico 

aggiudicatario in ordine ai periodi di chiusura obbligatoria 
dell’attività nonché della drastica riduzione del personale dell’Istituto 

in presenza, a causa dello svolgimento del lavoro in modalità agile 
(c.d. Smart working) presso la Direzione provinciale INPS di 
Teramo, trovano conferma nelle note del 1/12/2021 e del 

22/12/2021 della Direzione provinciale di Teramo e che, pertanto, 
appare possibile rideterminare il canone annuo riferito al periodo 

emergenziale, al fine di ristabilire l’equilibrio contrattuale originario, 
compromesso dai sopraggiunti eventi pandemici - ontologicamente 
straordinari ed imprevedibili - in applicazione dei principi generali di 

buona fede, correttezza e solidarietà che governano ogni rapporto 
contrattuale; 

 
VISTO   l’art. 165, comma 6, del Codice dei contratti pubblici secondo cui “Il 

verificarsi di fatti non riconducibili al concessionario che incidono 

sull’equilibrio del piano economico finanziario può comportare la sua 
revisione da attuare mediante la rideterminazione delle condizioni di 

equilibrio”; 
 
PRESO ATTO che nel Bando di gara veniva indicato come responsabile unico del 

procedimento (di seguito RUP) il sig. Giuseppe Pietro Rodorigo, 
attualmente collocato in quiescenza;  

 
RILEVATO, quindi, che è necessario procedere alla sostituzione del RUP in 

precedenza nominato; 
 
VISTO   l’art. 31 del codice, rubricato ruolo e funzioni del responsabile del 

procedimento negli appalti e nelle concessioni, il quale prescrive che 
la stazione appaltante, per ogni singola procedura di affidamento, 

nomini un RUP, selezionato tra i dipendenti di ruolo dotati del 
necessario livello di inquadramento giuridico, in relazione alla 
struttura della pubblica amministrazione, e di competenze 

professionali adeguate, in relazione ai compiti per cui è nominato; 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

4 

 

VISTE  le Linee guida ANAC n. 3, come aggiornate dal Consiglio dell’Autorità 
in data 11.10.2017, con cui l’Autorità Nazionale Anticorruzione 
specifica ulteriormente i requisiti che il RUP deve possedere per 

l’affidamento di appalti e concessioni; 
 

CONSIDERATO che il dirigente individuato nel caso specifico per svolgere le 
funzioni di RUP, dott. Roberto Di Natale,  è figura professionale 
idonea a soddisfare i requisiti richiesti dall’art. 31 del codice e dalle 

predette linee guida; 
 

PRESO ATTO della relazione in data 23 dicembre 2021 del dirigente dell’Area 
dirigenziale Gestione risorse personale, strumentali e patrimonio; 

 

PRESTO ATTO, dalla predetta relazione del dirigente dell’Area dirigenziale 
Gestione risorse personale, strumentali e patrimonio, che sussistono 

le condizioni per poter procedere alla ripetizione del servizio per il 
periodo di due anni; 

 

DETERMINA 
 

- il rinnovo per due anni, dal 1 gennaio 2022 al 31 dicembre 2023, 
dell’affidamento in favore della ditta individuale Flavio Franchi del servizio di 
gestione del bar interno alla Direzione provinciale INPS di Teramo, agli stessi 

patti e condizioni del vigente contratto; 
 

- di dare atto che la presente determinazione non comporta assunzione di 
prenotazione e impegno di spesa e che i canoni relativi al rinnovo del servizio 
sono i seguenti: 

• importo annuo pari ad € 2.634,06 (duemilaseicentotrentaquattro/06); 
• oneri di gestione per un importo fisso annuo di € 550,00   a titolo di 

rimborso degli oneri sostenuti dall’Istituto per il riscaldamento, il 
raffrescamento e il consumo dell’acqua; 
 

- di conferire al dott. Roberto Di Natale, dirigente dell’Area dirigenziale Gestione 
risorse personale, strumentali e patrimonio presso questa Direzione regionale, 

il ruolo di responsabile unico del procedimento; 
 

- di autorizzare gli Uffici a predisporre il provvedimento di rideterminazione del 

canone annuo per il periodo emergenziale pregresso, tenendo conto degli 
stessi criteri di determinazione del canone individuati nell’originario capitolato 

e contratto di concessione; 
 

- di dare mandato al nominato responsabile unico del procedimento di porre in 

essere tutti gli atti necessari al perfezionamento del rinnovo contrattuale.  
 

Il Direttore regionale 
Luciano Busacca 
F.to in originale 


